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WSTĘP

Instytucja konferencji biskupich pojawiła się w  Kościele około 
połowy X IX  stulecia z inicjatyw y sam ych biskupów. Wyrosła 
z potrzeby naradzania się nad problemami, przed jakimi stawiały  
biskupów zachodzące w  ich krajach przemiany społeczno-politycz
ne. Początkowo były to jednorazowe względnie sporadyczne spot
kania konsultatyw ne biskupów w  ramach prowincji kościelnej, re
gionu lub kraju. Później ustaliła się praktyka odbywania takich  
zebrań co pewien określony czas, przy zachowaniu jednak ich kon
sultatyw nego charakteru. Uczestnikom konferencji chodziło o w y
mianę poglądó:w i doświadczeń, ew entualnie o zajęcie jednolitego 
stanowiska wobec nowych, w ażnych problem ów dotyczących ży
cia kościelnego na obszarze powierzonym ich pasterskiej pieczy· 
Pozytyw ne w yniki tej form y współpracy biskupów zyskały uzna
nie i aprobatę papieży, którzy z kolei zaczęli ją zalecać innym  bi
skupom. Przyczyniło się to w  rezultacie do rozpowszechnienia 
i utrwalenia tej instytucji pod koniec X IX  i w  początkach XX  
wieku w  w iększości krajów Europy i Ameryki. W późniejszym  
okresie uległ rozszerzeniu zakres działania konferencji. Oprócz w y
miany poglądów podejmują one także — stosownie do konkret
nych w ym ogów  życia i potrzeb Kościoła — inicjatyw y mające na 
celu koordynowanie w szelkich poczynań w  dziedzinie organizacji 
duszpasterstwa, akcji społecznej, charytatywnej, działalności mi
syjnej, utrzym ywania stosunków z innym i wyznaniami, organiza
cjami i władzam i świeckim i !

1 H u i z i n g  P., The Structure of Episcopal Conferences,  The Ju ris t 
28 (1968) 166.
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I. PRZEJAWY MIĘDZYNARODOWEJ WSPÓŁPRACY BISKUPÓW  
I KONFERENCII BISKUPICH PRZED SOBOREM WATYKAŃSKIM II

Ramy krajowe czy narodowe okazały się jednak zbyt szczupłe 
i niewystarczające dla w  pełni owocnej współpracy biskupów- 
W zrastające coraz bardziej poczucie jedności, w spólnoty oraz od
powiedzialności w szystkich biskupów nie tylko za Kościół w e w ła
snej diecezji lub kraju, ale za cały Kościół uwidaczniało potrze
bę porozumiewania się, podejmowania wspólnych akcji na skalę 
ponadnarodową, obejm ujących szereg krajów, a nawet całe kon
tynenty, które sta ły  wobec takich samych albo podobnych pro
blemów. Świadomość odpowiedzialności za cały Kościół domagała 
się ponadto świadczenia wszechstronnej pomocy tam, gdzie była 
ona niezbędna lub potrzebna dla normalnego funkcjonowania 
i rozwoju Kościoła. Realizacja tych zadań wym agała pewnych  
zorganizowanych form współpracy biskupów i episkopatów o za
sięgu międzynarodowym.

Początki międzynarodowej współpracy biskupów, tak znamiennej 
w  życiu współczesnego Kościoła, są bardzo niedawne, sięgają bo
wiem  w  zasadzie lat pięćdziesiątych naszego stulecia. Pozostaje 
ona niew ątpliw ie w  jakiejś relacji do zmian zachodzących we 
współczesnym  św iecie, w  którym  coraz bardziej uwidacznia się 
współzależność a zarazem dążność do wspódziałania w  w ielu dzie
dzinach życia na skalę m iędzynarodową 2. Inicjatywa takiej w spół
pracy na polu kościelnym  w yszła od Stolicy Apostolskiej, a za jej 
przykładem podjęły ją także we własnym  zakresie poszczególne 
episkopaty narodowe za pośrednictwem różnych organów konfe
rencji biskupich.

Międzynarodową współpracę biskupów na szerszą skalę zapocząt
kowała, zwołana przez- pap. Piusa XII do Rio de Janeiro z okazji 
odbywającego się tam Światowego Kongresu Eucharystycznego, 
Konferencja biskupów Ameryki Łacińskiej. Obradom konferencji, 
trwającym  od 25 lipca do 4 sierpnia 1955 r., przewodniczył sekre
tarz Kongregacji Konsystorialnej kard. Piazza. Uczestniczyło 
w  niej 7 kardynałów, 90 arcybiskupów, biskupów i ordynariuszy 
oraz 6 nuncjuszy apostolskich z krajów Am eryki Łacińskiej, po
nadto 5 przedstawicieli hierarchii spoza tego terytorium. K onfe
rencja ta, według słów  jej przewodniczącego, nie miała w  historii 
Kościoła ani poprzednika ani odpowiednika. Jej kontynentalny  
charakter znajdował uzasadnienie w  jedności geograficzno-kultu- 
rowej krajów i narodów Am eryki Łacińskiej oraz w podobień

3 H o f f m a n  R., International Episcopal Co-operation , The Ju ris t 
23 (1963) 23 п.; H o u  t a r t  F., Les formes modernes de la collégialité 
episcopal. W: L ’Episcopat et l'Église universelle, P aris  1962, s. 533.
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stw ie problemów, przed którymi stał Kościół na tym  obszarze3. 
W piśmie do przewodniczącego konferencji z dnia 29 VI 1955 r. 
papież podkreślając w ięzy łączące narody tego kontynentu w ska
zał na wspólne niedomagania ich życia religijnego, przede w szyst
kim brak odpowiedniej liczby kapłanów i wynikającą stąd igno
rancję religijną oraz zalecił wszystkim  zainteresowanym  biskupom  
podjęcie wspólnych starań o wzrost powołań kapłańskich, przy
gotowanie odpowiednich pomocników spośród osób zakonnych 
i świeckich, wypracowanie w łaściw ych metod duszpasterzowania 
i o sprawiedliwe rozwiązanie kw estii społecznej b

Istotne z kościelnego punktu widzenia problemy znalazły w y- 
'ra z  w dokumentach przygotowawczych do konferencji, a zwłaszcza 

w  ogłoszonych przez konferencję deklaracji i obszernych uchwa
łach. Wychodząc ze stwierdzenia stanu faktycznego, wytyczają  
one zasadnicze kierunki działania, które ma prowadzić do likw i
dacji niedomagam Działalność biskupów winna przede wszystkim  
obejmować:

1. wzmożoną akcję na rzecz powołań kapłańskich,
2. prowadzenie‘•zorganizowanej na szeroką skalę katechizacji,
3. dążenie do przekształcenia dotychczasowych struktur społecz

nych poprzez w łaściw e naświetlanie zagadnień społecznych, w ycho
wanie w  duchu społecznym i prowadzenie odpowiedniej akcji zmie
rzającej do zmiany sytuacji,

4. włączenie tubylczej ludności indiańskiej w  ramy cywilizacji. 
Główny nacisk położono więc na różne aspekty działalności dusz
pasterskiej i społecznej 5.

Najbardziej doniosłym i trwałym  osiągnięciem  konferencji w  Rio 
de Janeiro było utworzenie Rady Biskupów Am eryki Łacińskiej 
(w skrócie: CELAM) i stałego jej sekretariatu- W skład Rady w cho
dzą przedstawiciele w szystkich narodowych konferencji biskupich 
Am eryki Łacińskiej, a na jej czele stoją wybierani c o . trzy lata 
na posiedzeniu plenarnym Rady przewodniczący i dwaj w iceprze
wodniczący- Rada Biskupów Ameryki Łacińskiej ma jednak inny 
charakter niż stałe rady biskupie konferencji narodowych. Nie re
prezentuje ona bowiem  konferencji kontynentalnej, która powoła
ła ją do istnienia, lecz w szystkie narodowe konferencje biskupie 
tego regionu. Jako organ współpracy konferencji narodowych Ra
da ma za zadanie badać problemy interesujące Kościół w  Ameryce 
Łacińskiej, szukać właściwych ich rozwiązań, inicjować, popierać 
i koordynować wspólne akcje duszpasterskie i społeczne oraz przy

3 H o u t a r t  F., 1. cit., s. 513; por. H o f f m a n  R., 1. cit., s. 22; 
L e i s c h i n  g P., Der' Rechtscharakter der Bischofskonferenz,  Ö ster
reichisches A rchiv fü r K irchenrech t 16 (1965) 170.

4 AAS 47 (1955) s. 539—544.
5 H o u t a r  t  F., 1. cit., s. 514—516.
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gotow yw ać konferencje generalne biskupów Am eryki Łacińskiej, 
których zw oływ anie należy jednak do Stolicy Apostolskiej. W yko
naniu tych zadań służą przewidziane statutam i doroczne zebrania 
Rady oraz jej sekretariat generalny. Sekretariat ma swą stałą 
siedzibę w  stolicy Kolumbii Bogocie. Zebrania Rady odbywają się 
natomiast w  różnych miejscach. W ramach sekretariatu utworzono 
na pierwszym posiedzeniu Rady Biskupów w  1956 r. pięć podse- 
kretariatów: do spraw kleru, instytucji religijnych i powołań, w y 
chowania i młodzieży, apostolatu świeckich oraz akcji społecznej. 
Na posiedzeniu tym  określono również dokładniej zadania sekreta
riatu i podsekretariatów. Do sekretarza generalnego Rady Bisku
pów należy koordynacja prac -narodowych konferencji biskupich 
i konferencji wyższych przełożonych zakonnych krajów Ameryki 
Łacińskiej oraz utrzym ywanie stosunków z episkopatami i orga
nizacjam i katolickim i innych krajów, głów nie Am eryki Północnej 
i Europy Zachodniej, które wykazują coraz aktywniejsze zainte
resowanie problemami Am eryki Łacińskiej 6.

Rada Biskupów Ameryki Łacińskiej i jej sekretariat pozostają 
w  ścisłych związkach ze Stolicą Apostolską, która była inicjatorem  
zarówno Konferencji Biskupów Ameryki Łacińskiej, jak i utw o
rzenia samej Rady i sekretariatu generalnego oraz aprobowała 
uchwały tej konferencji i statuty Rady· Stolica Apostolska za
twierdza też porządek dorocznych zebrań Rady i jej uchwały. Może 
również umieszczać w  nim inne, -nie przewidziane przez Radę pro
blem y i dodawać do uchwał w łasne zarządzenia. Stolicy Apostol
skiej zastrzeżone jest także prawo mianowania sekretarza gene
ralnego, który ma jej składać co trzy m iesiące sprawozdania z dzia
łalności. Wszystko to zapewnia Stolicy Apostolskiej 'stały nadzór 
nad pracami tych organów. Zależność ta nie ogranicza jednak in i
cjatyw y biskupów Am eryki Łacińskiej w  podejmowaniu wspól
nych działań, przeciwnie ma raczej na w zględzie jej pobudzanie 
i w iększą skuteczność. W 1958 r. została ponadto utworzona pod 
przewodnictwem  sekretarza Kongregacji Konsysitorialnej Papieska 
Komisja dla Am eryki Łacińskiej, która zajmuje się stosunkami 
m iędzy Stolicą Apostolską a CELAM-em, a także utrzymuje kon
takty z innym i organami powołanymi do badania problemów  
Am eryki Łacińskiej i niesienia jej pomocy 7.

W dniach od 10 do 17 XII 1958 r. odbyła się w  M anili na F ilipi
nach, zwołana również przez Stolicę Apostolską, konferencja bi
skupów wschodniej i południowo-wschodniej Azji, pod przewod
nictw em  proprefekta Kongregacji Rozkrzewiania Wiary kard. Aga- 
gianiana. W zięło w  niej udział 100 arcybiskupów i biskupów Korei,

6 Tamże, s. 516—518; por. L e i s c h i n g  P., 1. cit., s. 170; H o f f m a n  
R., 1. cit., s. 23; Ańnuario Pontificio  1969.

7 H o u t  a r  t  F., 1. cit., s. 520 η.
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Japonii, Filipin, Formozy, Hongkongu, Macao, Borneo, Indonezji, 
Wietnamu, Laosu, Kambodży, Syjamu i  Malajzji. Ponadto w  cha
rakterze obserwatorów zaproszeni zostali na konferencję bisikupi 
Birmy, Indii, Pakistanu, Cejlonu i Australii. Konferencję tę okre
ślono jako spotkanie dla wym iâny m yśli i doświadczeń w  odnie
sieniu do najważniejszych problemó-w religijnych i społecznych· 
Na zakończenie obrad uchwalono jedynie wspólną deklarację w y
rażającą radość z powodu uzyskania przez niektóre kraje niepod
ległości oraz nadzieję na zw iększenie liczby powołań i pomyślny 
rozwój Kościoła na tym  obszarze. Nie doszło natom iast do utw o
rzenia jakiegoś stałego organu na wzór CELAM-u 8.

Dalszy rozwój współpracy biskupów zmierzał w  kierunku tw o
rzenia konferencji ponadnarodowych, regionalnych, ale o m niej
szym zasięgu. W 1960 r. powstała Konferencja Biskupów Am eryki 
Środkowej i Panam y (CEDAC), w  ramach której odbywają się pe
riodyczne zebrania biskupów tego regionu 9.

Przejawy podobnej współpracy uwidoczniły się również na kon
tynencie afrykańskim. W lipcu 1961 r- odbyło się w  Dar es-Salam  
spotkanie 24 arcybiskupów z Kenii, Ugandy, Tanganiki, Północnej 
Rodezji i Niasy, poświęcone zagadnieniom udziału Kościoła w  spo
łecznym  i ekonomicznym rozwoju wschodniej i środkowej Afryki. 
Zé względu na podobieństwo problemów, jakie w ym agały pilnego 
rozwiązania w  krajach tego regionu, uznali oni potrzebę skoor
dynowania działalności Kościoła w  tym  zakresie. W tym celu  
utworzono M iędzyterytorialną Radę Wschodniej i Środkowej A fry
ki, składającą się z 7 osób z kard. Rugambwa na czele. Rada ta 
opracowała wspólny dla tego terytorium program pomocy Kościo
ła w rozwoju szkolnictwa, służby zdrowia i akcji społecznej, uzgod
niony z rządowym i planami rozwoju tych krajów i uwzględnia
jący również wkład niekatolickich grup m isyjnych 10.

W Afryce powstały jeszcze inne konferencje regionalne jak: 
K onferencje Biskupów i Ordynariuszy Afryki Zachodniej, obej
mująca sw ym  zasięgiem Senegal, Mali, Górną Woltę, Wybrzeże 
Kości Słoniowej, Dahomej i Togo, z siedzibą w  Dakarze oraz Kon
ferencja Biskupów Afryki Północnej, której przewodniczący arcy
biskup A lgeru 11.

Zaczęły się również rozwijać kontakty i współpraca konferen
cji biskupich krajów Europy Zachodniej i Am eryki Północnej z bi
skupami czy konferencjami biskupów terenów m isyjnych i krajów

8 Tamże, s. 533; por. L e  i s  с h i n  g P., 1. cit., s. 170.
9 H o u t a r t  F., 1. cit., 511; L e i s c h i n g  P., 1. cit., s. 170.
10 H o f f m a n  R., 1. cit., s. 20 n.
11 Tamże, s. 16; H o u t a r t  F., 1. cit., s. 511; Leisching P., 1. cit., 

s. 171.



66 Ks. P. H em perek [6]

Ameryki Łacińskiej 1з. Szczególnie żywą działalność m iędzynaro
dową, zwłaszcza w  okresie po II W ojnie Światowej, prowadzi za 
pośrednictwem różnych w ydziałów  i kom isji Konferencja Biskupów  
Stanów Zjednoczonych Am eryki Północnej (NCWC), która posiada 
swych przedstawicieli przy Narodach Zjednoczonych i UNESCO- 
Działalność ta przejawia się w  udzielaniu różnorodnej pomocy: 
m aterialnej, naukowej, duszpasterskiej, w  zakresie rozwoju szkol
nictwa, inicjowania i planowania programów międzynarodowych, 
w  prowadzeniu badań, w  utrzym ywniu kontaktów i wym ianie 
informacji 1з.

W 1959 r. zapoczątkowana została współpraca episkopatów Sta
nów Zjednoczonych i Kanady z episkopatami Am eryki Łacińskiej 
za pośrednictwem CELAM-u. W listopadzie tegoż roku odbyło 
w  W ashingtonie spotkanie przedstawicieli hierarchii kościelnych  
tych krajów, w  wyniku którego doszło do utworzenia przy konfe
rencjach biskupich Stanów Zjednoczonych i Kanady specjalnych  
Biur dla Spraw Am eryki Łacińskiej, mających organizować i ko
ordynować w szelkie działania apostolskie w  całej Ameryce. Do 
współpracy z krajami Am eryki Łacińskiej w łączyły się na życze
nie Stolicy Apostolskiej także konferencje biskupie niektórych  
krajów Europy, mianowicie: Hiszpanii, Portugalii i Belgii. W spół
działają one w  akcji na rzecz powołań, w  opracowywaniu progra
mów katechetycznych, organizowaniu szkół parafialnych, w ym ia
nie informacji l4.

II. Form y m ięd zyn arod ow ej w spółpracy  (biskupów  
i konferen cji b iskupich  w  św ie tle  u ch w ał Soboru W atykań skiego II

Liczne przejawy współpracy biskupów o zasięgu ponadnarodo
w ym  i kontakty m iędzy episkopatami niektórych krajów przynio
sły  bardzo pozytywne wyniki. Stąd potrzeba ich kontynuowania  
i rozwijania okazała się oczywista jeszcze przed Soborem W aty
kańskim II. Zdaniem pap. Jana XXIII zwłaszcza apostolat m isyj
ny w ym agał skoordynowanego współdziałania całego Kościoła 15.

Pogłębiająca się świadomość wzajemnej zależności poszczegól
nych części Kościoła sprzyjała szukaniu sposobów ścisłego zespo
lenia w ysiłków  i współpracy dla większego dobra całego Kościoła· 
Pojaw iły się postulaty dokładnego określenia obowiązków i zadań 
zarówno poszczególnych biskupów jak i episkopatów krajowych  
w  stosunku do Kościoła powszechnego, ustalenia obowiązujących  
form m iędzynarodow ej. współpracy biskupów i konferencji bisku-

12 H o f f m a n R., 1. oit., s. 21.
13 Tamże, s. 25—27.
14 Tam że s. 23 η.
15 AAS 52 (1960) 517.



[7] M iędzynarodowa w spółpraca biskupów 67

pich narodowych stosownie do wzajemnej ich za leżności16, powo
łania stałych organów porozumienia i koordynacji działań m iędzy 
episkopatam i17.

Sobór W atykański II spełnił w  części te postulaty. Przede 
wszystkim  w yjaśnił dokładnie zadania biskupów, uzasadnił cią
żący na nich obowiązek troski o dobro i potrzeby całego Kościoła, 
wskazał konkretne formy współpracy biskupów w  skali ponad
narodowej, nie zobowiązywał jednak ściśle biskupów do ich sto
sowania w  wypełnianiu tych zadań. Odpowiedzialność wszystkich  
i poszczególnych biskupów za cały Kościół, a zatem i potrzeba 
współdziałania w  realizacji w ynikających z niej zadań ma swe uza
sadnienie w  kolegialnej naturze episkopatu, wyjaśnionej w  Kon
stytucji dogmatycznej o Kościele 18, Konstytucja ta poucza również
0 obowiązkach ciążących na biskupach: „jako członkowie Kolegium  
Biskupiego i jako prawowici następcy Apostołów, poszczególni bi
skupi zobowiązani są na mocy ustanowienia i nakazu Chrystuso
wego do takiej troski o cały Kościół, która choć nie jesit spra
wowana przez akt, jurysdykcji, przyczynia się jednak w alnie do 
pożytku Kościoła powszechnego. W szyscy bowiem biskupi mają 
obowiązek umacniać i strzec jedności w iary i wspólnej dyscypliny  
całego Kościoła, uczyć wiernych m iłości całego m istycznego Ciała 
Chrystusowego, szczególnie zaś jego członków ubogich, strapio
nych i tych, którzy prześladowanie cierpią dla sprawiedliwości 
(por. Mt 5, 10), a w reszcie popierać w szelką aktywność, która 
wspólna jest całemu. Kościołowi, zwłaszcza zaś taką, która zmie
rza do tego, aby wzrastała wiara i światło pełnej prawdy zajaśniało 
wszystkim  ludziom ”. Przypominając następnie w spólny wszystkim  
biskupom obowiązek troski o głoszenie Ewangelii Konstytucja pod
kreśla potrzebę współpracy i wzajemnej pomocy: „Toteż poszcze
gólni biskupi, o ile im na to pozwala wykonyw anie własnego urzę
du, obowiązani są współpracować wzajem  ze sobą i z następcą Pio  
tra, któremu w  sposób szczególny powierzony został w zniosły  
urząd szerzenia imienia chrześcijańskiego. Dlatego też powinni 
usilnie dostarczać misjom tak żniwiarzy, jak i pomocy duchowych
1 m aterialnych, zarówno sami bezpośrednio, jak i wzbudzając żar
liwą współpracę wiernych. Wreszcie biskupi w  powszechnym bra
terstw ie m iłości świadczyć mają chętnie pomoc braterską 'innym  
Kościołom, zwłaszcza sąsiednim i potrzebującym według czcigod
nego przykładu starożytności” 19.

Bardziej szczegółowo zadania i obowiązki biskupów zarówno 
w  stosunku do własnych diecezji, jak i do całego Kościoła okre

10 H o f f m a n R., 1. cit., s. 31.
17 H  o u t  a r  t  F„ L. cit., s. 535.
18 K onstytucja Lumen gentium, n. 22.
19 Tamże, n. 23.
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ś la  so b o ro w y  D e k re t o p a s te rsk ic h  za d an iac h  b isk u p ó w  w  K o
śc ie le  (C hr is tu s  D om inus) .  D e k re t  te n  s tw ie rd z a : „ Ja k o  p ra w o 
w ic i n a s tę p c y  A p o sto łó w  i cz łonkow ie  K o leg iu m  B iskup iego  po 
w in n i b isk u p i być zaw sze św ia d o m i sw ej w za jem n e j łączności 
i  o k azy w ać  tro sk ę  o w sz y s tk ie  K ościoły ... S zczegó ln ie  m u sz ą  się 
tro szczy ć  o te  te re n y  św ia ta , n a  k tó ry c h  n ie  g łoszono  jeszcze s ło 
w a  B ożego lu b  n a  k tó ry c h , szczegó ln ie  z p o w o d u  szczup łej liczby  
k a p ła n ó w  za g raża  w ie rn y m  n ie b ez p iec ze ń stw o  o d s tę p s tw a  od  n a 
k azó w  w ia ry  lu b  n a w e t u t r a ty  sam ej w ia r y ”. M a ją  w ięc w  szcze
gólności:

1. u s iln ie  zab iegać, „b y  w ie rn i g o rliw ie  p o p ie ra li i ro z w ija li 
d z ie ła  ew a n g e liz a c ji i a p o s to la tu ” ,

2. s ta ra ć  się o p rzy g o to w a n ie  g o d n y ch  k a p ła n ó w  o raz  ich  po 
m o cn ik ó w  d la  te re n ó w  m isy jn y c h  i c ie rp iąc y ch  n a  b ra k  k le ru ,

3. w y sy ła ć  n a  s ta łe  lu b  p rz y n a jm n ie j czasow o n ie k tó ry c h  ze 
sw y ch  k a p ła n ó w  n a  m is je  lu b  do d iecez ji p o trz e b u ją c y c h ,

4. u d z ie lać  w reszc ie  pom ocy  m a te r ia ln e j in n y m  K ościo łom  p a r 
ty k u la rn y m  20·

S k u te c z n a  re a liz a c ja  ty c h  z a d a ń  c iążący ch  n a  b isk u p a c h  w y 
m a g a  za c ieśn ie n ia  zgodnej w sp ó łp ra c y  z in n y m i b isk u p a m i. D o
św ia d cz en ia  is tn ie ją c y c h  ju ż  od d a w n a  w  n ie k tó ry c h  k ra ja c h  n a 
ro d o w y c h  k o n fe re n c ji  b isk u p ich , ich  o siąg n ięc ia  w  p o stac i w ię k 
szej sk u te cz n o śc i a p o s to la tu  sk ło n iły  S o b ó r do n a ło że n ia  o b o w iąz
k u  te g o  ro d z a ju  w sp ó łp ra c y  n a  b isk u p ó w  w sz y s tk ic h  k ra jó w  lu b  
n a ro d ó w  d la  w y m ia n y  p o g lądów , d o św iad czeń  o raz  sk o o rd y n o w a 
n ia  p la n ó w  21. D e k re t  w p ro w a d z a  o b o w iązek  w sp ó łp ra c y  w  ra m a c h  
k o n fe re n c ji  je d y n ie  d la  .b iskupów  teg o  sam ego  k r a ju  lu b  n a ro d u . 
N ie u s ta n a w ia  n a to m ia s t o b o w iązk u , a  ty lk o  p rz e w id u je  m o ż li
w ość tw o rz e n ia  za zgodą S to lic y  A p o sto lsk ie j w sp ó ln y c h  k o n fe 
re n c ji  p rzez  b isk u p ó w  k ilk u  k ra jó w , g d y  w y m a g a ją  tego  szcze
g ó ln e  o k o lic z n o śc i22. C hodzi tu  z a p ew n e  o in n e  oko liczności n iż  
te , k tó re  sp ra w ia ją , że b isk u p i ja k ieg o ś  k r a ju  n ie  m ogą u tw o rzy ć  
o d rę b n e j k o n fe re n c ji  23. W  ta k ie j bo w iem  sy tu a c ji, choć sam  D e
k r e t  w y ra ź n ie  o ty m  n ie  m ów i, m a ją  się  p rzy łą cz y ć  do k o n fe re n 
cji, k tó ra  n a jb a rd z ie j o d p o w iad a  p o trze b o m  ich  p ra c y  a p o s to lsk ie j. 
O d n o śn ie  do w sp ó łp ra c y  k o n fe re n c ji  b isk u p ó w  ró żn y c h  k ra jó w  
D e k re t p o s ta n a w ia  o g ó ln ie : „P o n a d to  n a leż y  p o p ie ra ć  s to su n k i 
w z a je m n e  m ię d zy  k o n fe re n c ja m i b isk u p ó w  ró żn y c h  n a ro d ó w  ce
le m  p o m n o żen ia  i zab ezp ieczen ia  w iększego  d o b ra ” 24.

20 D ekret Christus Dominus, η. 6.
21 Tamże, η. 37.
22 Tamże, η. 38, 5.
23 Por. K l o s t e r m a n n  F., Supra-National Episcopal Conferences, 

Concilium  4 (1968) zesz. 8, s. 55 (Wyd. angielskie).
24 D ekret Christus Dominus,  η. 38, 5.
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Podobne, ale dalej idące postanowienia w  sprawie współpracy 
biskupów zawiera Dekret o działalności m isyjnej Kościoła (Ad 
gentes divinitus).  Zaleca on, aby współpracę, jaka powinna istnieć  
m iędzy biskupami i ordynariuszami terenów m isyjnych w  ramach 
konferencji biskupich narodowych, „zorganizować, o ile to jest ko
rzystne, również pomiędzy różnymi konferencjam i biskupów” 25· 
Przypominając następnie obowiązek biskupów troski o dobro i po
trzeby całego Kościoła, wyrażony w  K onstytucji Lumen gentium  
i Dekrecie Christus Dominus. Dekret ten, mając na w zględzie sku
teczniejsze wykonyw anie działalności m isyjnej, zobowiązuje po
szczególne konferencje biskupów, by zajm owały się sprawą od
dania części kapłanów dla dzieła ewangelizacji, świadczenia po
mocy materialnej na rzêcz misji, ;,organizacją środków i sposo
bów, które bezpośrednio wspierają m isje”. Mają też one pow oły
wać i wspierać dzieła służące dobru ludzi z terenów m isyjnych 26· 
W trosce o pogodzenie zwyczajów, światopoglądu i porządku spo
łecznego z chrześcijańskimi zasadami moralnymi, o dostosowanie 
życia chrześcijańskiego do ducha i charakteru poszczególnych kul
tur i o w łaściw e w łączenie partykularnych tradycji do katolickiej 
jedności, Dekret wyraża też życzenie, a w łaściw ie zaleca, „aby 
konferencje biskupów w  granicach każdego większego terytorium  
społeczno-kulturowego tak łączyły się ze sobą, by m ogły zgodnie 
w e wspólnych naradach realizować ów  plan przystosowania” 27.

Postanowienia Dekretów Christus Dominus i Ad gentes d ivin i
tus zostały bliżej sprecyzowane w  przepisach wykonawczych, ogło
szonych przez pap. Pawła VI Motu proprio Ecclesiae. sanctae 
z dnia 6 VIII 1966 r. Poza obowiązkową formą współpracy bisku
pów w  ramach konferencji biskupich narodowych przepisy w yko
nawcze do Dekretu Christus Dominus wskazują kilka m ożliwości 
współdziałania biskupów  na szerszej płaszczyźnie. Pierwsza z nich  
odnosi się do tych krajów, w  których nie można ustanowić odręb
nej konferencji biskupów. Biskupi takiego kraju m ają się połączyć 
z tą konferencją, która bardziej jest zbliżona do potrzeb aposto
latu w  ich kraju. Przed dokonaniem tego aktu wym agane jest ty l
ko zasięgnięcie rady Stolicy Apostolskiej 28· Samo zaś przyłącze
n ie się tych biskupów do jakiejś konferencji jest ich ścisłym- obo
wiązkiem. Wydaje się, że na tej samej zasadzie także biskupi 
kilku krajów, w  których nie można lub trudno utworzyć odrębne 
konferencje, mogą, a nawet powinni utworzyć wspólną konferen
cję, i to bez specjalnego pozwolenia, a tylko za radą Stolicy Apo-

25 D ekret Ad gentes divinitus, η. 31.
28 Tamże, η. 38.
27 Tamże, η. 22.
28 M otu proprio  Ecclesiae sanctae, I, 41 § 3.
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s to lsk ie j. K o n fe re n c je  ta k ie  p o s ia d a ją  te  sam e  u p ra w n ie n ia , ja k ie  
p rz y s łu g u ją  k o n fe re n c jo m  b isk u p im  n aro d o w y m .

Inną formą w spółpracy biskupów i konferencji biskupich są 
konferencje m iędzynarodowe oraz działania i kontakty o charak
terze międzynarodowym. Konferencje biskupie międzynarodowe, 
obejmujące biskupów w ielu  krajów, mogą być tworzone, w zględnie  
zw oływ ane tylko za uprzednią zgodą Stolicy Apostolskiej, do któ
rej należy też ustanawianie specjalnych norm dla takich konfe
rencji. Prawdopodobnie pod pojęcie norm specjalnych nie podpa
dają tu statuty tych konferencji29. Opracowanie bowiem statutów  
należy raczej do sam ych konferencji, a Stolicy Apostolskiej za
strzeżona jest tylko ich aprobata. Do podejmowania natomiast 
przez konferencje biskupie narodowe działań czy nawiązywania  
stosunków o charakterze międzynarodowym, ale bez organizowa
nia formalnych konferencji m iędzynarodowych, wystarcza samo 
powiadom ienie o tym Stolicy Apostolskiej 30.

Zalecane w  Dekrecie Christus Dominus wzajem ne stosunki m ię
dzy konferencjami biskupimi różnych, zwłaszcza sąsiednich kra
jów  lub narodów, mogą być utrzym ywane w e w łaściw y sposób za 
pośrednictwem sekretariatów tych konferencji i mogą m iędzy  
innymi obejmować:

1· udzielanie informacji o głów nych wytycznych działalności 
zwłaszcza w  sprawach duszpasterskich,

2. przesyłanie pism lub druków zawierających decyzje kontt- 
rencji, w zględnie wydane przez nie dokumenty,

3· inform acje o różnych przedsięwzięciach, podjętych lub  
aprobowanych przez konferencje biskupów, które m ogłyby być 
pożyteczne innym w podobnych wypadkach,

4. przedstawianie ważniejszych problemów, które w  dzisiej
szych czasach i w  szczególnych okolicznościach wydają się najbar
dziej istotnymi,

5. wskazyw anie na niebezpieczeństwa i błędy, szerzące się w e  
własnym  kraju, które mogą zagrozić także innym  narodom, tak 
aby m ogły być przedsięwzięte tam odpowiednie środki dla ich  
uniknięcia, usunięcia, względnie ograniczenia 31.

Przepisy w ykonawcze do Dekretu Ad gentes divinitus  zobo
w iązują ponadto w szystkie konferencje biskupów do utworzenia 
w  sw ych ramach specjalnej komisji biskupiej dla spraw  misji, 
do której ma należeć pobudzanie i popieranie działalności i św ia
domości m isyjnej, ducha współpracy m iędzy diecezjami, utrzym y
wanie kontaktów z innym i konferencjami biskupów oraz szukanie 
sposobów zachowania, o ile to możliwe, proporcji w  (niesieniu po

29 Por. K l o s t e r m a n n  F., 1. cit., s. 55.
30 M otu proprio  Ecclesiae sanctae, I, 41 § 4.
31 Tamże, I, 41 § 5.
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mocy misjom 32. W odniesieniu do współpracy m iędzy konferencja
mi biskupimi krajów m isyjnych przepisy te przypominają zale
cenie Dekretu o działalności misyjnej Kościoła, by łączyły się one 
w  ścisłe związki w edług obszarów społeczno-kulturowych, a popie
raniem takiej współpracy ma się zajmować Kongregacja Rozkrze- 
wiania Wiary 33.

Omówione wyżej dokumenty stw orzyły podstawy prawne dla 
już .istniejących form międzynarodowej współpracy biskupów  
i konferencji biskupich, jak również w ytyczyły kierunki dalszego 
rozwoju takiej współpracy. Uważa się obecnie, że konferencje
0 szerszym, ponadnarodowym zasięgu stają się koniecznym eta
pem dalszego rozwoju Kościoła we współczesnym  świecie, gdyż 
w iele zadań może być lepiej wykonanych zespolonymi siłami. N ie
którzy przypuszczają, że konferencje międzynarodowe będą nabie
rać coraz większej wagi, że otrzymają nawet w  pewnych wypad
kach władzę jurysdykcyjną 34.

A ktualnie obok takiej międzynarodowej organizacji biskupiej, 
jak Rada Biskupów Ameryki Łacińskiej, istnieją inne ponadnaro
dowe konferencja biskupie, jak: Konferencja Biskupów Am eryki 
Środkowej i Panamy (CEpAC), Konferencja Biskupów Laosu
1 Kambodży (CELAC), Konferencja Biskupów Krajów Arabskich 
(CELRA), Konferencja Biskupów Afryki Zachodniej 35. Zapewne 
i w  innych regionach będą obecnie powstawać stałe organy kon
taktów i koordynacji działań m iędzy episkopatami 36.

Coraz częstsze stają się też ostatnio form alne i nieform alne kon
ferencje oraz spotkania biskupów różnych krajów. I tak w  1968 r. 
z okazji w izyty  Pawła VI w  Bogocie odbyła się II Konferencja ge
neralna biskupów Ameryki Łacińskiej 37. Przybycie papieża do 
Ugandy poprzedziła Konferencja biskupów kontynentu afrykań
skiego, która obradowała od 28 do 31 lipca 1969 r. Brało w  niej 
udział 40 arcybiskupów i biskupów reprezentujących 28 krajowych  
konferencji biskupów z Afryki oraz kilku przedstawicieli Stolicy  
Apostolskiej. Konferencja dokonała przeglądu w szystkich zasadni
czych problemów Kościoła w  Afryce, ale nie podejmowała żadnych 
w iążących decyzji· Ujawniło się też na niej dążenie do stworze
nia na wzór CELAM-u stałej organizacji biskupów afrykańskich  
dla koordynowania pracy i wym iany doświadczeń między Ko
ściołam i państw Afryki. Na razie powołano tylko komisję złożoną 
z 6 osób, która ma się zająć zbadaniem tego problemu oraz przy

32 Tamże, III, 9.
33 Tamże, III, 18.
34 K l o s t e r  m a n n ,  1. cit., s. 55.
35 Zob. Annuario Pontificio, 1969.
36 Por. H o u t a r t  F., 1. cit., s. 535.
37 AAS 60(1968)639 nn.
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gotowaniem  konkretnych propozycji, zmierzających do utworze
nia ogółnoafrykańskiej organizacji biskupów 38.

W Europie natomiast odbyły się dwa nieoficjalne spotkania bi
skupów· Pierwsze z nich miało m iejsce w  Holandii w  1967 r., dru
gie zaś w  Chur w  Szwajcarii w  lipcu 1969 r. W tym ostatnim w zię
ło udział około 100 biskupów z 17 krajów europejskich. Nie po
dejm owały one żadnych decyzji ani nie ogłaszały nawet deklaracji, 
a ich celem było jedynie przedyskutowanie pewnych określonych  
problemów. Tematem ostatniego spotkania było zagadnienie ka
płana w  św iecie współczesnym.

Z akończenie

Podkreślenie przez Sobór W atykański II ciążącego na w szyst
kich biskupach obowiązku troski o dobro całego Kościoła oraz 
wskazanie form współpracy między biskupami i episkopatami 
w  skali krajowej i międzynarodowej przyczyniło się niew ątpli
w ie — jak świadczą o tym  choćby podane wyżej przykłady — 
do ożywienia istniejących już m iędzy nimi i nazwiązania nowych  
kontaktów. Soborowi nie chodziło jednak o narzucenie biskupom  
jednolitych metod współdziałania, ale przede wszystkim  o uświa
domienie samego problemu, o urzeczywistnienie jedności i odpo
w iedzialności w szystkich biskupów za losy Kościoła. O tym, jak  
w ielkie znaczenie przywiązuje obecnie Stolica Apostolska do w spół
pracy biskupów świadczy m iędzy innymi fakt, że zagadnienie to 
znalazło się w  programie obrad nadzwyczajnej sesji Synodu Bi
skupów· Należy oczekiwać dalszego umocnienia w ięzów  łączących  
biskupów i konferencje biskupie, większej koordynacji ich przed
sięwzięć. Niektórzy spodziewają się, że międzynarodowe konferen
cje biskupie otrzymają w  przyszłości pewną władzę, że będą m o
gły podejmować wiążące decyzje w  sprawach pastoralnych i dy
scyplinarnych, przynajmniej dla terytoriów o podobnych w łaści
wościach społeczno-kulturowych, że biskupi będą współpracować 
ze sobą nie tylko na płaszczyźnie terytorialnej, ale i na innych  
zasadach, np. według przynależności obrządkowej 39. Można oczy
w iście w ysuw ać różne postulaty czy propozycje zmierzające do 
usprawnienia międzynarodowej współpracy biskupów, do nada
nia jej większej skuteczności, ująć je naw et w  formę pewnych  
norm lub zaleceń. A le nie to jest chyba najważniejsze. Istotne jest 
prawdziwe zrozumienie samej idei takiej współpracy, głębokie

38 T u r  o w  i с z J., Paweł VI w  A fryce , Tygodnik Powszechny, nr. 
32, 10 V III 1969.

39 Por. K l o s t e r m a n n  F., 1. cit., s. 56.
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przekonanie się o jej potrzebie i wartości. Gdy to jest rzeczyw i
stością, wybór najodpowiedniejszych form i metod współdziałania 
nie powinien stanowić poważniejszego problemu.

25. IX. 1969 r.

ZUSAMMENFASSUNG

internationale Zusammenarbeit der Bischöfe und der 
Bischofskonferenzen *

Die In ternationale  Z usam m enarbeit der Bischöfe, deren A nfänge 
grundsätz lich  auf die M itte dieses Ja h rh u n d e rts  fallen , isit das R esu lta t 
des ständig w achsenden G efühls der V eran tw ortlichkeit der Bischöfe 
fü r  die ganze K irche. Die In itia tive  einer solchen Z usam m enarbeit 
ging von dem A postolischen S tuh le aus, und w urde von den E piskopa
ten  vieler L änder untergenom m en. Das erste  Zeichen einer in te rn a tio 
nalen  Z usam m enarbeit der Bischöfe und zw ar au f kontinen ta lem  G ebie
te  w ar die im  Ja h re  1955 nach Rio de Janeiro  vom P apst P ius X II 
berufene K onferenz der Bischöfe von L ateinam erika. Der dort berufene 
R at der Bischöfe von L ate inam erika  (CELAM) ist ei:n ständiges O rgan 
der Z usam m enarbeit nationaler B ischofskonferenzen dieser Region. Im  
Ja h re  1958 fand  in M anila die K onferenz der Bischöfe Ost — und 
Südostasiens sta tt. In den folgenden Jah ren  en tstand  vor allem  in 
A frika  eine Reihe von ständigen übernationalen  B ischofskonferenzen 
jedoch von engerem  Bereich als die vorigen. Es begann sich auch die 
M itarbeit zwischen den bischöflichen K onferenzen der L änder W e
steuropas und N ordam erikas und den B ischöflichen K onferenzen der 
M issionsländer und aus L ate inam erika  zu entw ickeln.

V aticanum  II hat die rech tlichen  G rundlagen fü r schon ex istirende 
Form en der in te rnationalen  Z usam m enarbeit der Bischöfe geschaffen, 
aber nich die P flich t der B erufung  oder der Bildung der überna tiona
len B ischofskonferenzen eingeführt. N ur die nationalen  B ischofskonfe
renzen w urden  die verpflich tende Form  der Z usam m enarbeit der 
Bischöfe. Die in te rnationalen  K onferenzen der Bischöfe w elche die 
Bischöfe v ieler L änder umfassest, können n u r einberufen oder gegrün
det w erden m it der G enehm igung des A postolischen S tuhles. Das 
Konzil ha t jedoch die E ntw icklung gegenseitiger V erhältn isse zw ischen 
den bischöflichen K onferenzen verschiedener L änder, speziell zwischen 
N achbarn und die M itarbeit m it den M issionsländern empfohlen.

M an m eint m anchm al, die B ischofskonferenzen von übernationalem  
B ereich sind unentbehrlich  fü r die w eitere  Entw icklung der Kirche. 
M an m acht verschiedene Vorschläge, w elche die Leistungssteigerung 
der in te rnationalen  Z usam m enarbeit der Bischöfe und der Bischofs
konferenzen bezwecken. Das richtige V erstehen der Idee selbst einer 
solchen Z usam m enarbeit und die tiefe Ü berzeugung von ih rer Not*· 
W endigkeit scheint in dieser Sache w esentlich zu sein.


